Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

789/2024
IND

Dispõe sobre: "ESTIMAR A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE

TENDAS PARA ATENDIMENTO PARA CASOS SUSPEITOS DE

DENGUE, CHIICUNGUNYA OU ZIKA, EM PONTOS ESTRATÉGICOS

DO MUNICÍPIO DE BARUERL".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE TENDAS PARA

ATENDIMENTO PARA CASOS SUSPEITOS DE DENGUE,

CHIKUNGUNYA OU ZIKA, EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO

MUNICÍPIO DE BARUERI, que tem por finalidade proporcionar a redução das

filas em prontos-socorros e UBS's para a realização de testes de dengue,

chikungunya ou zika.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 de abril de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOME

Vereador Kascata

IIME=EZEM
A Secretaria Leal Tr.
conforme pgd

E I TA .

Pr

IB
M

 30
 li

c1
13

11
f,

V
I

62
.6

03
0

E
:9

1

I de Baruerl
ra providenciar

ra

JAÍ

.0 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br J contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de estudar a possibilidade de tendas para

atendimento para casos suspeitos de dengue, chikungunya ou zika em pontos

estratégicos do município de Barueri.

Dentre suas múltiplas funções, a implantação das referidas

tendas visando a redução das filas em prontos-socorros e UBS's para a realização

de testes de dengue, chikungunya ou zika.

Inicialmente, destaca-se que, as filas dos prontos-socorros e

UBS's 'estão ficando superlotadas, com pacientes com suspeitas de terem

contraído dengue, chikungunya ou zika, causando instabilidade e demora no

tempo de atendimento dos pacientes.

Desta forma, para fins de afastar a possibilidade de um colapso

do sistema público de saúde, de modo a garantir capacidade para atender a

demanda, assim como ocorreu no período de pandemia do COVID-19, tem-se a

necessidade de serem implantadas tendas para a realização de exames para

detectação da dengue, chikungunya ou zika.

Diante do exposto, em face desta vasta gama de

reivindicações, faz-se necessário intensificar os esforços das secretarias neste

brilhante projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I veww.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br